
I

目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................1

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................................34
[...]
准》（DB41/2089-2021）
/颗粒物、二氧化硫、

林格曼黑度
1次/年

四周厂

界

颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）、

《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB41/1066-2020）

/

氟化物、非甲烷总

烃、氮氧化物、二

氧化硫

1次/半
年

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
/

涂装工

段旁
非甲烷总烃

1次/季
度

《工业涂装工序挥发性有

机物排放标准》

（DB41/1951-2020）
/

（二）废水

1、废水产生源强

水检及压降废水合计废水 0.61m3/d（183m3/a），参考建设单位提供技术参数

及比亚迪工厂其他基地运行数据，主要污染物浓度为：pH6-~9、COD260mg/L、

SS200mg/L。废水排至园区内污水处理站综合废水处理系统处理后经市政管网近

期进入港区第三污水处理厂进一步处理，远期进入港区第四污水处理厂进一步处

理。

喷粉前处理废水中热水水洗废水及脱脂后水洗废水合计 0.2m3/d（60m3/a），

参考建设单位提供技术参数及比亚迪工厂其他基地运行数据，主要污染物浓度

为：pH6-~9、COD600mg/L、BOD5240mg/L、氨氮 30mg/L、SS300mg/L、LAS30mg/L、



— 58 —

石油类 300mg/L，废水排至园区内污水处理站综合废水处理系统处理后经市政管

网近期进入港区第三污水处理厂进一步处理，远期进入港区第四污水处理厂进一

步处理。脱脂槽清洗废水合计 0.17m3/d（51m3/a），参考建设单位提供技术参数

及比亚迪工厂其他基地运行数据，主要污染物浓度为：pH6-~9、COD2000mg/L、

BOD5900mg/L、氨氮 40mg/L、SS1000mg/L、LAS50mg/L、石油类 500mg/L，废

水排至园区内污水处理站（有机废水预处理系统-综合废水处理系统）处理后经市

政管网近期进入港区第三污水处理厂进一步处理，远期进入港区第四污水处理厂

进一步处理。钝化槽清洗废水及钝化后清洗废水合计 26.06m3/d（7818m3/a），参

考建设单位提供技术参数及比亚迪工厂其他基地运行数据，主要污染物浓度为：

pH6~9、COD450mg/L、BOD5220mg/L、氨氮 40mg/L、SS150mg/L、氟化物 60mg/L，

废水排至园区内污水处理站（含氟废水预处理系统-综合废水处理系统）处理后经

市政管网近期进入港区第三污水处理厂进一步处理，远期进入港区第四污水处理

厂进一步处理。

纯水制备废水 13.17m3/d（3952.2m3/a）、锅炉废水 1.03m3/d（309m3/a）、循

环冷却塔定期排污水 2.7m3/d（810m3/a），纯水制备废水、锅炉废水以及循环冷

却塔定期排污水均为清净下水，各污染物浓度为 pH6~9、COD50mg/L，悬浮物

40mg/L。

喷淋废水 0.42m3/d（126m3/a），参考建设单位提供技术参数及比亚迪工厂其

他基地运行数据，主要污染物浓度为：pH6-~9、COD1800mg/L、BOD5750mg/L、

氨氮 45mg/L、SS450mg/L、石油类 300mg/L。废水排至园区内污水处理站（有机

废水预处理系统-综合废水处理系统）处理后经市政管网近期进入港区第三污水处

理厂进一步处理，远期进入港区第四污水处理厂进一步处理。

员工生活污水排放量为 24m3/d（7200m3/a），生活污水水质为 pH6~9、

COD350mg/L、BOD5150mg/L、NH3-N30mg/L、SS250mg/L、动植物油 50mg/L。

生活污水依托化粪池处理后，经市政管网近期进入港区第三污水处理厂进一步处

理，远期进入港区第四污水处理厂进一步处理。

本项目废水产生与排放情况见下表。



— 59 —

表 4-7 本项目废水污染物产生与排放情况一览表

污水种类
污染因子

pH COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 氟化物 石油类 LAS

一、进入污水园区处理站含有机废水预处理系统废水

脱脂槽清洗废水 51m3/a 进水浓度 mg/L 6~9 2000 900 1000 40 / / 500 50

喷淋废水 126m3/a 进水浓度 mg/L 6~9 1800 750 450 45 / / 300 /

有机废水预处理系统处理效率（%） / 40 55 70 / / / 50 /

有机废水预处理系统出口

（脱脂槽清洗废水及喷淋废

水 177m3/a）
出水浓度 mg/L 6~9 1114 357 183 44 / / 179 14

二、进入污水园区处理站含氟废水预处理系统废水

钝化槽清洗及钝化后清洗废

水 7818m3/a 进水浓度 mg/L 6~9 450 220 150 40 / 60 / /

含氟废水预处理系统处理效率（%） / 40 40 70 / / 80 / /

含氟废水预处理系统出口

（钝化槽清洗及钝化后清洗

废水 7818m3/a）
出水浓度 mg/L 6~9 270 132 45 40 / 12 / /

三、进入污水园区处理站综合废水处理系统

有机废水预处理系统出口

（脱脂槽清洗废水 177m3/a） 浓度 mg/L 6~9 1114 357 183 44 / / 179 14

含氟废水预处理系统出口

（钝化槽清洗及钝化后清洗

废水 7818m3/a）
浓度 mg/L 6~9 270 132 45 40 / 12 / /

水检及压降废水（183m3/a） 浓度 mg/L 6~9 260 / 200 / / / / /



— 60 —

热水洗及脱脂后水洗废水

（60m3/a）
浓度 mg/L 6~9 600 240 300 30 / / 300 30

园区污水处理站进口
8238m3/a 进水浓度 mg/L 6~9 431 118 210 12 / 2 73 9.4

园区处理站综合废水处理系统处理效率（%） / 88 90 90 80 / / 90 20

园区污水处理站出口
8238m3/a 出水浓度 mg/L 6~9 34 13 5.3 7.8 / 11 0.6 0.4

四、废水排口

生产

废水

园区污水处理站出

口 8238m3/a
出水浓度 mg/L 6~9 52 12 21 2.4 / 2 7.3 7.5

清净下水
5071.2m3/a 浓度 mg/L 6~9 50 / 40 / / / / /

生产废水排口
13309.2m3/a 出水浓度 mg/L 6~9 40 8 19 4.8 / 6.8 0.4 0.2

生活污水排口 7200m3/a 排放浓度 mg/L 6~9 350 150 250 30 50 / / /

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准（mg/L） 6~9 500 300 400 — 100 20 30 20

《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》

（GB31574-2015）表 2（mg/L） 6~9 — — — — — — 10 —

《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB908-2014）表 2 其他排污单位
— — — — — — 10 — —

满足郑港区第三污水处理厂及第四污水处理

厂进水指标（mg/L） 6~9 350 150 250 35 — — — —

是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是



— 61 —

由上表可知，项目生产废水及生活污水排放口水质均满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准（mg/L）以及近期满足郑州航空港经济综合

实验区第三污水处理厂进水指标，远期满足郑州航空港经济综合实验区第四污水

处理厂进水指标。同时因生产废水总排口同时排放“郑州比亚迪汽车有限公司气

缸体、再生铝锭项目”以及“郑州比亚迪汽车有限公司再生铝锭、箱体项目”废

水，因此石油类同时满足执行《再生铜、铝、铅、锌工业污染物 排放标准》

（GB31574-2015）。氟化物满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB908-2014）

表 2 其他排污单位限值要求。

2、污染治理技术可行性分析

2.1园区污水处理站可行性分析

（1）园区污水处理站处理工艺介绍

比亚迪新能源产业园南区配套建设有污水处理站一座，污水处理站包括含油

废水预处理系统、有机废水预处理系统、含氟废水预处理系统和综合废水处理系

统。本项目涉及有机废水及含氟废水，经各自预处理系统处理后排入综合废水处

理系统。

①含氟废水预处理系统

含氟废水预处理单元处理规模为 1200m3/d，处理工艺为含氟废水池-除氟反

应池-pH回调池-混凝反应池-絮凝反应池-隔油沉淀池-综合废水调节池。

②有机废水预处理系统

有机废水预处理单元处理规模为 1820m3/d，处理工艺为：有机废水池-pH调

整池-破乳反应池-pH 回调池-混凝反应池-絮凝反应池-隔油沉淀池-综合废水调节

池。

③综合废水处理系统

综合废水处理系统处理规模为 5000m3/d，处理工艺为：综合废水调节池-综

合反应池*2-pH 调整池*2-混凝絮凝池*2-综合沉淀池*2-pH回调池*2-水解酸化池

*2-兼氧池*2-接触氧化池*2-二级沉淀池*2-清水池。

参照《污染源源强核算技术指南汽车制造（HJ1097-2020)》附录 F表 F.2 废



— 62 —

水污染治理技术及去除效率一览表以及《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（公告 2021年 第 24 号），本项目生产废水依托比亚迪新能源产业园南

区污水处理站可行性如下表所示。

表 4-8 项目废水处理工艺选择性一览表

废水

类型

污染物类

型

主要处

理技术
污染治理技术

处理效率

（%）
项目采取的工艺

含氟

废水
氟化物

化学沉

淀法处

理技术

化学反应、混

凝、沉淀 氟化物 50-90

“除氟（添加钙盐）+混凝+

絮凝+隔油沉淀”处理工艺，

氟化物去除效率为 80%，满

足要求

有机

废水

pH、COD、
SS、BOD5

、氨氮、石

油类等

混凝+沉
淀组合

技术

混凝、沉淀/气
浮、砂滤、活

性炭吸附

COD25-50、
石油类40-60

“pH调整+破乳+混凝+絮凝

+隔油沉淀”处理工艺，COD
去除效率为40%，石油类去

除效率为50%，满足

要求

全厂

生产

废水

处理

设施

石油类、

动植物

油、化学

需氧量、

五日生化

需氧量、

悬浮物、

氨氮

混凝+沉

淀组合

技术

混凝、沉淀/气

浮、砂滤、活

性炭吸附

化学需氧量

20-30、石油

类 40-60、磷

酸盐 75-95
“物化混凝沉淀+水解酸化

+兼氧+生物接触氧化+沉

淀”处理工艺，石油类去除

效率为 90%，COD去除效率

为 88%，SS去除效率为

90%，满足要求。

好氧生

物处理

技术

水解酸化、生

化（活性污泥、

生物膜、膜分

离等）、二级

生化

化学需氧量

60-80、石油

类 60-80、磷

酸盐 50-90

厌氧+好

氧组合

技术

化学需氧量

60-90、石油

类 70-90、磷

酸盐 50-90

根据上表可知，本项目废水排入园区污水处理站综合废水处理系统所采取的

处理工艺方案可行。

（2）园区污水处理站处理规模可行性分析

比亚迪新能源产业园南区污水处理站接纳比亚迪新能源产业园入驻项目生

产废水（不含清净下水），比亚迪新能源产业园已取得环评批复项目包括郑州比



— 63 —

亚迪新能源汽车核心零部件项目（一期工程）、郑州比亚迪新能源汽车核心零部

件项目（二期工程）、郑州比亚迪汽车有限公司气缸体、再生铝锭项目、郑州比

亚迪新能源汽车核心零部件二期项目、郑州弗迪科技车架工厂电泳前处理生产线

磷化技改项目、郑州比亚迪汽车有限公司再生铝锭、箱体项目、比亚迪汽车工业

有限公司郑州分公司年产 30 万辆新能源汽车项目以及郑州弗迪电池有限公司年

产 20GWh储能系统项目、比亚迪汽车工业有限公司郑州分公司汽车零部件及废

溶剂回收项目，其中郑州弗迪电池有限公司年产 20GWh储能系统项目确定不再

进行建设，部分厂房经营主体变更（不影响污水处理站纳水情况）。

各污水处理系统的废水排放量及处理量见下表所示。

表 4-9 本项目与在建工程废水排放及处理情况一览表

废水处理设

施

在建+已建

工程

（m3/d）

本项目

（m3/d）

以新带

老削减

量

在建工程+已
建工程+本项

目（m3/d）

污水处理站

设计处理能

力（m3/d）

是否可

行

含氟废水预

处理单元
668.524 26.06 0 714.584 1200 可行

有机废水预

处理单元

（包括含油

废水）

862.124 0.59 0 862.714 1820 可行

综合废水处

理站
3669.429 28 0 3697.429 5000 可行

根据上表可知，本项目完成后，园区污水处理站各类废水收水量未超过污水

处理站设计处理能力，本项目废水依托园区污水处理站处理规模可行。

（3）水质接纳可行性分析

根据建设单位提供设计资料，有机废水预处理系统进水水质要求 pH4~10，

COD<3500mg/L，本项目进入有机废水预处理系统水质范围为 pH6~9，

COD1800~2000mg/L 。 含 氟 废 水 预 处 理 系 统 进 水 水 质 要 求 pH4~10 ，

COD<1000mg/L、氟化物<300mg/L，本项目进入含氟废水预处理系统水质范围为

pH6~9，COD450mg/L、氟化物 60mg/L。综合污水处理系统进水水质要求：pH4~10，

COD<2000mg/L，含氟≤50mg/L；有机废水预处理单元进水水质：pH4-10，



— 64 —

COD≤3000mg/L。进入有机废水预处理系统水质为 pH6~9，COD1800~2000mg/L；

进入综合污水处理系统废水水质范围为 pH6~9，COD260~1114mg/L，氟化物

0~12mg/L。

综上所述，本项目生产废水依托比亚迪园区污水处理站，从废水处理规模、

工艺、水质等均是可行的。

2.3废水近期排入郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂可行性

郑州航空港区第三污水处理厂位于郑州航空港经济综合实验区南部工业十

路与电子科技二街交叉口西南角，设计处理总规模 30万 m3/d，航空港区第三污

水处理厂一期工程设计处理规模 10万 m3/d，根据调查，第三污水处理厂（一期）

工程已于 2017年 12月开始投入运行，目前处于运营初期，日处理水量 2万吨/d，

剩余余量 8万吨/d。处理工艺为“多模式 AAO+高效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧

化氯消毒”，目前正常运行。郑州航空港区第三污水处理厂出水浓度能达到《贾

鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区排放限值要求：pH：

6～9，COD≤40mg/L，BOD5≤10mg/L、NH3-N≤3mg/L、SS≤10mg/L。

本项目污水量为 68.36m3/d（20509.2m3/a），占剩余余量的 0.0855%，占比较

少，对污水处理厂处理能力冲击不大。本项目位于郑州航空港经济综合实验区豫

州大道以东、兖州路以西、比亚迪路以北，根据郑州航空港经济综合实验区总体

规划（2014-2040）污水工程规划图，本项目废水在郑州航空港经济综合实验区第

三污水处理厂收水范围内，经现场核查周边污水管网已建成，且根据前文分析项

目水质满足郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂收水水质要求，该污水处

理厂可以接纳本项目产生的废水。因此，本项目废水进入郑州航空港经济综合实

验区第三污水处理厂可行。

2.4废水远期排入郑州航空港经济综合实验区第四污水处理厂可行性

港区第四污水处理厂选址于航空港经济综合实验区东南部，规划南路与青州

大道交叉口东北角，设计处理总规模 20万 m3/d。根据调查，第四污水处理厂（一

期）工程已办理环评手续，预计 2026年 6月投产，处理工艺为粗格栅+细格栅+

曝气沉砂池+水解酸化池+多模式 AAO 工艺+高效沉淀池+反硝化深床滤池+臭氧



— 65 —

接触氧化池工艺。

本项目在港区第四污水处理厂规划收水范围内，待港区第四污水处理厂投产

后，本项目排水排入港区第四污水处理厂可行。

且根据前文分析项目水质满足郑州航空港经济综合实验区第四污水处理厂

收水水质要求，该污水处理厂可以接纳本项目产生的废水。

因此，本项目废水远期进入郑州航空港经济综合实验区第四污水处理厂可

行。

3、废水排放口及监测情况

项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-10 项目废水排放口基本情况一览表

编号 名称 类别 地理坐标
排放

方式
排放去向 排放规律

DW001

生产废水排放

口（依托比亚迪

新能源产业园

南区污水处理

站排放口）

主要排

放口

E113°56′44.36″
N34°23′37.92″

间接

排放

经污水管网

近期排入港

区第三污水

处理厂，远

期排入港区

第四污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

DW003
生活污水排放

口 1（依托园区）

一般排

放口

E113°56′53.524″
N34°24′0.150″

间接

排放

本工程实行“雨污分流、污污分流”排水体制，本项目生产废水经处理后，

近期通过市政污水管网排入郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂处理，尾

水排入梅河，再进入双洎河，最终汇入贾鲁河；远期通过市政管网排入港区第四

污水厂，处理后的废水排入小清河，最终汇入贾鲁河。根据《排污许可证申请与

核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ 819-2017），建议项目运营期废水监测情况见下表。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511332490849000.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511332490849000.pdf


— 66 —

表 4-11 项目废水监测计划一览表

排放口

编号
排放口名称 监测因子 监测频次 排放标准

DW001

生产废水排放

口（依托比亚

迪新能源产业

园南区污水处

理站排放口）

流量、pH值、

COD、氨氮
自动监测

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准限

值、石油类同时满足《再生铜、铝、

铅、锌工业污染物 排放标准》

（GB31574-2015）、氟化物满足

《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB908-2014），同时近期满足

郑州航空港经济综合实验区第三

污水处理厂进水水质要求，远期满

足郑州航空港经济综合实验区第

四污水处理厂进水水质要求

BOD5、石油类、

悬浮物、氟化

物、阴离子表

面活性剂

1次/月

YS001 雨水排放口 COD、SS 1次/日 /

注 1：生活污水排放口 DW003仅说明排放去向即可；

注 2：雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测，如监测一年无异常情况，

每季度第一次有流动水排放时开展按日监测

（三）噪声

1、噪声产排情况

本项目运营期产生的噪声主要包括风机、泵、各生产线设备等运行时产生的

机械噪声及空气动力噪声。通过合理布置设备、减振基础、厂房隔声、距离衰减

等措施，以降低设备产生的噪声对周围环境的影响。本项目设备噪声源强及降噪

措施见表 4-12、表 4-13。



— 67 —

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称

设备

数量

（台

/套/
条）

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

（m）

37#厂
房

钎焊炉（含处理

措施）
3 90

选用

低噪

音设

备、合

理布

置、基

础减

振、厂

房隔

声

132 79 0.5 209 69 103 49 64 70 72 72

昼夜

20 44 50 52 52 1

高温隧道炉脱

脂机（含处理措

施）

3 90 222 90 0.5 112 87 201 33 64 72 73 70 20 44 52 53 50 1

高温脱脂喷淋

机（含处理措

施）

3 90 217 66 0.5 124 66 192 70 64 74 74 69 20 44 54 54 49 1